INDICAÇÃO Nº 150/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                    O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando que seja feita

a poda imediata e posteriormente a extração da árvore localizada na Rua

Genesy Alves Gouveia, descendo a Avenida João Pedro Pedrossian, no bairro

Vila Garcia, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Recebi reclamações para que providências sejam

tomadas na Rua Genesy Alves de Gouveia, abaixo da Avenida João Pedro

Pedrossian, no lado direto encontra-se uma chácara onde as árvores da mesma estão

entrelaçando com a fiação elétrica dos postes, os moradores locais estão apreensivos

com a possibilidade de curto circuito agravando ainda mais a situação.

Ao ser procurado por moradores residentes

próximos, verifiquei in loco tal questão. De fato, existe a necessidade urgente de

fazer a poda das árvores próxima a fiação elétrica, no sentido de tranquilizar os

moradores quanto ao risco de curtos circuitos na rede elétrica, e rompimento de fios

causando riscos a segurança e transtornos.

                                          Diante disso, estou solicitando de Vossa Excelência

que determine ao departamento de obras públicas a execução destes serviços, de

forma a contribuir para a tranquilidade e segurança dos moradores em torno da

localidade mencionada.

                                          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 04 de agosto de 2023.

MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

VEREADOR